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Введение

Диссертационная работа посвящена моделированию нелинейных и неста-

ционарных астрофизических процессов в стохастических средах методами

геометрии и топологии случайных полей.

Рассматриваются два класса таких моделей. В первом из них речь идет

о взаимной связи корреляционных свойств турбулентной среды и характери-

стик наблюдаемых сигналов, которые формируются этими свойствами. Важ-

ным является здесь не энергия флуктуаций возмущений поля, а его «архитек-

тура», т.е. стохастическая геометрия плазмы. В стохастических средах траек-

тории частиц и создаваемые ими электромагнитные поля описываются слу-

чайными функциями. Следовательно, подходящим формальным контекстом

для моделирования свойств среды, полей и движения заряженных частиц яв-

ляются методы статической физики, физической кинетики и стохастической

геометрии.

Второй класс моделей имеет дело с диагностикой пространственно-вре-

менного беспорядка. Так называют сценарии хаотической динамики распре-

деленных систем. Здесь целью моделирования является выделение минималь-

ного набора представительных дескрипторов сложности из наблюдаемых пат-

тернов случайных магнитных полей, которые позволяют отслеживать их ди-

намические режимы. Конкретной задачей является проблема диагностики

предвспышечной динамики фотосферных магнитных полей в Активных Об-

ластях (АО) Солнца по наблюдаемым магнитограммам.
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Актуальность темы диссертации

Нетепловое излучение регистрируется для космических объектов в широ-

ком диапазоне расстояний, начиная с источников в солнечной системе, вклю-

чая геопространство, до источников космологических гамма-всплесков. Оно

возникает при движении быстрых, в том числе, ультрарелятивистских, ча-

стиц в неоднородной турбулентной магнитоактивной плазме. Свойства тако-

го излучения генерируемого в турбулентной плазме существенно отличаются

от случая однородной среды [70]. С одной стороны общеизвестно, что «равно-

мерно движущаяся частица не излучает». Однако, это утверждение относит-

ся только к случаю движения частицы в пустом пространстве без внешних

полей. В реальных условиях движение частицы происходит в среде и при на-

личии внешних полей. В частности, наличие мелкомасштабных неоднородно-

стей диэлектрическое проницаемости среды (которые могут обеспечиваться

случайными неоднородностями плотности плазмы и/или магнитного поля)

приводит к генерации переходного излучения [28].

Интенсивность генерации нетеплового излучения определяется корреля-

ционными свойствами случайных неоднородностей магнитного поля и плот-

ности плазмы. Например, в последние несколько лет посредством детального

численного моделирования [33, 48, 63] было продемонстрировано, что взаи-

модействие релятивистских ударных волн друг с другом и с внешней сре-

дой в источниках гамма-всплесков приводит к генерации весьма мощных и

крайне мелкомасштабных магнитных полей в результате реализации двух-

потоковых неустойчивостей. Взаимодействие быстрых частиц с указанны-

ми неоднородностями приводит к генерации электромагнитного излучения, в

частности, переходным механизмом, включая резонансное переходное излу-

чение на неоднородностях магнитного поля (МРПИ).
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Конкретным примером источника, где весьма вероятно присутствие ре-

лятивистских направленных выбросов заряженных частиц (джетов) и воз-

никновение двухпотоковых неустойчивостей различных типов являются ис-

точники космологических гамма-всплесков (GRB). Общепризнанная на сего-

дняшний день модель основного процесса излучения fireball model (файербол

– огненная оболочка) предполагает, что основная часть излучения в гамма

диапазоне генерируется, когда центральный механизм продуцирует реляти-

вистские направленные выбросы, в которых возникают внутренние ударные

волны. Однако, возникновение ударных волн требует присутствия эффектив-

ного механизма поглощения энергии. Когда столкновения отсутствуют, наи-

более эффективным способом диссипации энергии является генерация флук-

туаций электромагнитных полей и ускорения заряженных частиц вплоть до

высоких энергий.

Микроскопически, генерация полей, вызываемая двухпотоковой неустой-

чивостью связывается с распространением ударных волн, а ускорение частиц

происходит путем их взаимодействия со сгенерированными ударными волна-

ми, случайными и регулярными электромагнитными полями. На сегодняш-

ний день надежно установлено, что магнитные и электрические поля, возни-

кающие при взаимодействии ударных волн часто несут в себе значительную

случайную компоненту на разных пространственных масштабах. В резуль-

тате, ускоренные такими ударными волнами заряженные частицы распро-

страняются в плазме с случайными электромагнитными полями испытывая

случайные силы Лоренца, следуя по случайным траекториям и демонстрируя

случайную диффузию. Наблюдаемым сигналом является обычно электромаг-

нитное излучение, свойства которого связано с спектрами случайных полей

и движениями частиц среды [15]. Частицы, которые осуществляют «случай-
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ную диффузию», обладают спектром зависящим как от типа поля, магнит-

ное или электрическое, так и от распределения спектра энергии поля по про-

странственным масштабам [21,24,35,70]. Индивидуальные спектры основного

излучения гамма-всплесков обычно хорошо аппроксимируются феноменоло-

гической функцией Бэнда [8], которая содержит две степенные функции (α

– спектральный индекс низких энергий, и β – спектральный индекс высоких

энергий) плавно соединяющиеся при значении энергии Ebreak.

В диссертационной работе рассматриваются ключевые моменты модели

диффузионного синхротронного излучения (ДСИ), как части основного ме-

ханизма образования галактических гамма-всплесков. С помощью численно-

го моделирования делаются оценки параметров, характеризующих структу-

ру случайных магнитных полей. Установлена совместимость модели ДСИ

с наблюдаемыми распределениями спектральных параметров гамма-всплес-

ков [68]. Определены возможные диапазоны физических параметров гамма-

всплесков, в том числе, параметров описывающих структуру случайного маг-

нитного поля в источнике, необходимых для согласования модельного спек-

тра с наблюдаемыми.

Верификация упомянутых моделей требует подходящих компьютерных

реализаций 1D и 2D стохастических полей. Эта задача не является триви-

альной уже в случае логнормальных полей с предписанными корреляцион-

ными свойствами. Кроме этого, необходимы корректные статистические ме-

тоды сравнения моделей между собой и моделей с наблюдениями. Эта задача

также не является простой: перемежаемые поля имеют степенные асимптоти-

ки хвостов и следовательно, методы основанные на Пирсоновской дисперсии

становятся не эффективными. Именно поэтому столь актуальны новые под-

ходы в теории случайных полей, ориентированные на практически важные
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случаи степенного скейлинга.

Топологические характеристики случайных полей активно используют-

ся в последнее время в широком круге задач. В значительной степени это

обусловлено развитием новой прикладной области алгебраической тополо-

гии – Топологическому Анализу Данных (TDA). Неоспоримыми преимуще-

ствами топологических дескрипторов является их устойчивость к шумам и

отсутствие необходимости априорных предположений до обработки данных.

Иными словами TDA не предполагает знания природы источника сигнала.

В диссертационной работе тестируется эффективность применения дескрип-

торов, являющихся топологическими инвариантами к практическим задачам

анализа модельных и наблюдаемых случайных магнитных полей.

В диссертационной работе применение TDA к случайным полям, полу-

ченным в результате численного моделирования демонстрируется на приме-

ре задачи моделирования фонового фотосферного магнитного поля с помо-

щью комбинации двух логнормальных случайных полей разной полярности

с предписанным законом корреляции.

Эффективность топологических дескрипторов для анализа динамиче-

ских режимов случайных магнитных полей по магнитограммам исследует-

ся на примере предсказания больших солнечных вспышек. Этой проблеме

было посвящено много исследований (см., например, [1,11,32,56]). Практиче-

ский ее аспект обусловлен прежде всего негативным воздействием вспышек

на функционирование космических аппаратов в окрестности Земли [55].

Трудности моделирования связаны с отсутствием корректной модели сол-

нечных вспышек и отсутствием прямых измерений параметров солнечной

плазмы. Построение прогностических схем ограничено по меньшей мере дву-

мя обстоятельствами [1].
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Во-первых, сильные (класса > M5.0) солнечные вспышки являются до-

статочно редкими событиями. Следовательно, трудно получить статистиче-

ски состоятельную выборку магнитограмм, охватывающих эволюцию таких

АО с достаточно большим предвспышечным временем прохождения области

по диску.

Во-вторых, современное описание сложности АО опирается на высокораз-

мерное пространство признаков. В качестве дескрипторов обычно использу-

ется чрезмерно большое (>30) количество коррелированных физических ха-

рактеристик наблюдаемой «сложности» фотосферного магнитного поля АО.

Это токи, градиенты, знаковые и беззнаковые магнитные потоки, спираль-

ность и т.п. [32].

Кроме того, предположение о независимости обучающих примеров, при-

водит к тому, что в обучающую и тестовую выборку одновременно попадают


[…]


ApJ. — 2005. — Vol. 622. — Pp. 927–937.

[48] Particle Acceleration in Relativistic Jets Due to Weibel Instability / K.-

I. Nishikawa, P. Hardee, G. Richardson et al. // ApJ. — 2003. — Vol. 595. —

Pp. 555–563.

[49] Peremegaemost v sluchainoi srede / Ya. B. Zeldovich, S. A. Molchanov,

A. A. Razumaikin, D. D. Sokolov // UFN. — 1987. — Vol. 152, no. 5. —

Pp. 3–32.

[50] Persistence Images: A Stable Vector Representation of Persistent Homology /

H. Adams, S. Chepushtanova, T. Emerson et al. // ArXiv e-prints. — 2015.

[51] Piran T. Magnetic Fields in Gamma-Ray Bursts: A Short Overview //

Magnetic Fields in the Universe: From Laboratory and Stars to Primordial

Structures. / Ed. by E. M. de Gouveia dal Pino, G. Lugones, A. Lazarian. —

Vol. 784 of American Institute of Physics Conference Series. — 2005. —

Pp. 164–174.

[52] Platonov K. Y., Fleishman G. D. Transition radiation of moderately

relativistic particles in a plasma with random inhomogeneities // Soviet

Journal of Experimental and Theoretical Physics. — 1994. — Vol. 79. —

Pp. 572–580.

117

[53] Platonov K. Yu., Fleishman G. D. Perehodnoe izluchenie v sluchaino-

neodnorodnih sredah // UFN. — 2002. — Vol. 172, no. 3. — Pp. 241–300.

[54] Pogosyan D., Pichon C., Gay C. Non-Gaussian extrema counts for CMB

maps // Phys. Rev. D. — 2011. — Vol. 84, no. 8. — P. 083510.

[55] Power law distribution in statistics of failures in operation of spacecraft

onboard equipment / L. M. Karimova, O. A. Kruglun, N. G. Makarenko,

N. V. Romanova // Cosmic Research. — 2011. — Vol. 49. — Pp. 458–463.

[56] Qahwaji R., Colak T. Automatic Short-Term Solar Flare Prediction Using

Machine Learning and Sunspot Associations // Solar Phys. — 2007. — Vol.

241. — Pp. 195–211.

[57] Raspoznavanie tekstur na tsifrovih izobrageniah metodami vichislitelnoi

topologii / N. G. Makarenko, F. Urtiev, I. S. Knyazeva et al. // Sovrem.

Problem. Dist. Zond. Zemli iz Kosmosa. — 2015. — Vol. 12. — Pp. 131–144.

[58] Rice S. O. Mathematical Analysis of Random Noise // Bell Systems Tech. J.,

Volume 23, p. 282-332. — 1944. — Vol. 23. — Pp. 282–332.

[59] Robins V., Turner K. Principal component analysis of persistent homology

rank functions with case studies of spatial point patterns, sphere packing and

colloids // Physica D Nonlinear Phenomena. — 2016. — Vol. 334. — Pp. 99–

117.

[60] Sach L. Angewandte Statistik: Anwendung statistischer Methoden. —

Springer, 1997.

[61] Sapankevych N. I., Sankar R. Time Series Prediction Using Support Vector

Machines: A Survey // IEEE Comp. Intel. Mag. — 2009. — Vol. 4, no. 2. —

Pp. 24–38.

118

[62] Sari R. Gamma Ray Bursts and Their Afterglows // Relativistic Jets: The

Common Physics of AGN, Microquasars, and Gamma-Ray Bursts / Ed. by

P. A. Hughes, J. N. Bregman. — Vol. 856 of American Institute of Physics

Conference Series. — 2006. — Pp. 33–56.

[63] Self-Organization of a Plasma due to 3D Evolution of the Weibel Instability /

D. V. Romanov, V. Y. Bychenkov, W. Rozmus et al. // Physical Review

Letters. — 2004. — Vol. 93, no. 21. — P. 215004.

[64] Serra J. P. Image analysis and mathematical morphology. — Academic Press,

1982.

[65] Smola Alex J., Schölkopf Bernhard. A tutorial on support vector regression //

Statistics and Computing. — 2004. — Vol. 14, no. 3. — Pp. 199–222.

https://doi.org/10.1023/B:STCO.0000035301.49549.88.

[66] Stenflo J. O. Scaling laws for magnetic fields on the quiet Sun // A&A. —

2012. — Vol. 541. — P. A17.

[67] Sveshnikov A. A. Prikladnie metodi teorii sluchainih funktsij. — Nauka, 1968.

[68] The BATSE Gamma-Ray Burst Spectral Catalog. I. High Time Resolution

Spectroscopy of Bright Bursts Using High Energy Resolution Data /

R. D. Preece, M. S. Briggs, R. S. Mallozzi et al. // ApJS. — 2000. — Vol.

126. — Pp. 19–36.

[69] The Complete Spectral Catalog of Bright BATSE Gamma-Ray Bursts /

Y. Kaneko, R. D. Preece, M. S. Briggs et al. // ApJS. — 2006. — Vol. 166. —

Pp. 298–340.

[70] Toptygin I. N., Fleishman G. D. A role of cosmic rays in generation of radio

and optical radiation by plasma mechanics // Astroph. Space Sci.. — 1987. —

Vol. 132. — Pp. 213–248.

119

[71] Urtiev F. A., Platonov K. Y., Fleishman G. D. Resonant transition radiation

in plamsa with magnetic inhomogeneities // Soviet Journal of Experimental

and Theoretical Physics. — 2006. — Vol. 102. — Pp. 84–90.

[72] Weibel E. S. Spontaneously Growing Transverse Waves in a Plasma Due to

an Anisotropic Velocity Distribution // Physical Review Letters. — 1959. —

Vol. 2. — Pp. 83–84.

[73] Zeldovich Y. B. A hypothesis, unifying the structure and the entropy of the

Universe // MNRAS. — 1972. — Vol. 160. — P. 1P.

120