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Диссертационная работа посвящена моделированию случайных полей, возникающих в
нелинейных и нестационарных астрофизических процессах. Она состоит из двух частей
объединенных общим контекстом физики и геометрии случайных полей.

В первой из них соискатель обсуждает взаимную связь корреляционных свойств
турбулентной плазменной среды и характеристик наблюдаемого излучения гамма-
всплесков. При движении в случайных магнитных полях заряженные частицы
испытывают действие случайных сил Лоренца и их траектории приобретают форму
диффузии. В этом случае, подходящим формальным контекстом для моделирования
плазменной среды, полей и движения заряженных частиц являются методы
стохастической теории излучения. Соискатель рассматривает и решает задачу оценки
значений физических параметров и структуры магнитного поля в источниках гамма-
всплесков. Уточнение моделей источников наиболее мощных энергетических выбросов во
Вселенной несомненно относится к актуальным задачам современной астрофизики.

Вторая часть диссертации посвящена диагностике мультимасштабной структуры
фотосферного магнитного поля в Активных Областях (АО) Солнца. В этом случае
случайные поля обладают интересным свойством перемежаемости, когда основная
энергия поля сосредоточена в редких и высоких пиках напряженности, разделенных
обширными плато с низкими значениями. Конкретной задачей, которую решает Федор
Уртьев являлась диагностика предвспышечной динамики магнитных полей в АО.
Данными служили HMI/SDO магнитограммы по лучу зрения. В этой задаче соискатель
использовал новые методы вычислительной топологии (TDA). Применение TDA
позволило реализовать подход в построении характеристик сложности магнитного поля,
которые не зависят от каких либо моделей и определяются из первых принципов, т.е.
отсчетами магнитограмм. С помощью оригинального алгоритма, из отсчетов извлекаются
два топологических инварианта, так называемые числа Бетти. Заявленная задача
несомненно имеет важное прикладное значение в Физике Солнца и ее актуальность не
вызывает сомнений.

Глава 1 посвящена изучению двух актуальных вопросов астрофизики высоких энергий.
Прежде всего, в разделе 1.1 рассматриваются свойства резонансного переходного
излучения (РПИ), возникающего в плазме с неоднородностями магнитного поля при
движении в ней быстрых заряженных частиц. Получено выражение для спектра этого
излучения, которое делает возможным изучение доминирующего канала РПИ для
конкретных астрофизических объектов. Точнее, исследуется вопрос, в каком случае
доминирует РПИ, вызванное неоднородностями плотности плазмы, а каком,

определяющую роль играют магнитные неоднородности. В разделе 1.2 приводятся
результаты моделирования энергетических спектров гамма-всплесков, проведенного с
использованием модели диффузионного синхротронного излучения (ДСИ). Показано, что
измеренным параметрам гамма - всплесков лучше соответствует приближение сильного
случайного магнитного поля, нежели приближение слабого случайного поля. Результаты
работы, приведенные в этом разделе улучшают понимание процессов, протекающих при
генерации излучения гамма-всплесков. Эта часть диссертации выполнена соискателем
под руководством д-ра ф.-м.н. Г.Д. Флейшмана.

Глава 2 содержит основные понятия алгебраической топологии, необходимые для
определения топологических характеристик поля. В диссертации используются два
топологических инварианта. Это так называемые числа Бетти: первое из них Бетти-0
описывает количество компонент связности, на подуровне напряженности или, в
гауссовском приближении, плотность минимумов поля. Второе число Бетти-1
характеризующие число «дыр», т.е. количество нестягивающихся 1-циклов. В
гауссовском приближении это число измеряет плотность максимумов поля. Для каждого
топологического свойства вычисляется характерный диапазон уровней, на которых оно
представлено. По полученным данным строятся диаграммы персистентности (ДП),
которые отображают время жизни свойства в единицах уровня напряженности.
Упомянутые диаграммы представляют собой облако точек на плоскости. Для задач
машинного обучения это облако необходимо векторизовать. Для этого, соискатель
использует два разных метода векторизации: ранговые функции, аналоги кумулятивных
функций распределения, и персистентные изображения, аппроксимирующие pdf.
Показано, что такие техники позволяют проводить топологическую фильтрацию шумов.
Описанные в этой главе методы используются в следующих главах работы для анализа
сложности биполярного фонового магнитного поля солнечной фотосферы. Вклад
соискателя заключается в реализации программного обеспечения, адаптированного для
TDA магнитограмм.

Глава 3 начинается с кратких сведений из теории случайных полей, нужных для
дальнейшей работы. Затем, приводятся примеры методов моделирования случайных
полей с предписанным законом корреляции. В частности для симуляции наблюдаемых
полей, обладающих свойством перемежаемости, приводится модифицированный
итерационный алгоритм генерации логнормального случайного поля с предписанной
степенной корреляцией. Соискатель обобщает методику на случай биполярного
случайного поля. Получен ряд моделей логнормального случайного поля, имитирующих
распределение магнитного поля в невозмущенной фотосфере. Показано, что
распределения двух топологические характеристик поля, чисел Бетти, близки к
аналогичных характеристикам, вычисленными по наблюдаемой магнитограмме. Таким
образом, полученный результат подтверждает справедливость модели логнормального
поля для описания реальных наблюдений.

Глава 4 посвящена практическому применению предлагаемого подхода к случайным
магнитным полям АО. Фактически рассматривается задача предсказания времени до
сильной вспышки (>M5.0) на основе обучающей выборки HMI/SDO магнитограмм. Как и
в большинстве работ, под предсказанием понимается здесь симуляция на выборке уже
состоявшихся событий. Существенное отличие подхода соискателя от множества работ в

этой области, заключается в использовании лишь двух топологических, т.е.
универсальных, характеристик сложности поля, вычисленных по одной LOS компоненте.
Напомню, что так называемые SHARP параметры, которые традиционно используются в
западных прогностических схемах, содержат от 18 до 30 характеристик, вычисленных по
векторным магнитограммам. Для того чтобы достичь корректного сравнения с
традиционными схемами предсказания по SHARP параметрам, соискатель использовал ту
же самую схему прогноза. С помощью метода машинного обучения автор
продемонстрировал, что прогноз по одной наблюдаемой компоненте, на основе двух
топологических инвариантов получается по крайней мере не хуже, а по некоторым
оценкам даже лучше, чем прогноз по векторным магнитограммам и 18 SHARP
параметрам.

Диссертация Урьева Ф.А. написана достаточно ясным языком и выполнена на высоком
уровне технической строгости. Однако она не лишена недостатков.

Недостатки по существу:

1. В тексте диссертации встречаются опечатки и неточности. Например, в формуле (1.11)
на стр. 18 отсутствует описание появившейся функции Тета; формула (3.20) на стр. 61
повторяет формулу (3.19).

2. Формула (1.3) на стр. 15 описывает ток, а не электрическое поле о котором говорится в
тексте.

3. На стр. 16 указывается «Подставив (1.2) в (1.1)…». При этом не уточняется, о каких
физических величинах идет речь.

4. В описании параметров спектральной функции Бэнда на стр. 25 отсутствует описание
параметра E0, а на стр. 37 в списке 10 макроскопических параметров гамма-всплеска
присутствует параметр z, никак не описанный в тексте.

5. При описании алгоритма генерации логнормального поля в главе 3.2 не обсуждается
проблема сходимости итераций.

Стилистические недостатки:

1. В разделе 1.3 на стр. 36, "Выводы к Главе 1" приведенные выводы относятся только к
одному разделу 1.2. Выводы к разделу 1.1 частично размещены в самом разделе 1.1 в
"Обсуждение результатов".

2. Использование термина "время" жизни по отношению к диапазону уровней
существования компонент Бетти 0 и Бетти 1, вносит путаницу в описание процедуры
топологической фильтрации и отсылает читателя к неверным динамическим аналогиям.
Необходимо было просто указать, что речь идет о длине интервала уровней, на котором
появляется и исчезает топологическое свойство в процессе фильтрации.

Диссертация Уртьева Ф.А. представляет собой законченное научное исследование, в
котором рассматриваются и решаются задачи имеющую высокую теоретическую и
практическую значимость.
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